¶ Circa primum dicitur:

Verbum quod ſaſtum eſt ad Jeremiam à domino dicent: Sta in porta domus domini, & predica ibi uerbum iſtud, & dic: Audite uerbum domini omnis Iuda, qui ingredimini per portas has ut a- doreatis dominum. Haec dicit dominus exercitus dñe Israel. Bo- nias facite uias ueſtrās & ſtudia ueſtra, & habitabo uobis in loco iſto.

¶ Attende benignitatem & elementiā dei. Dixerat pau- lo ante ad ciuitatem ſanguinū in qua olim habitauerat in- Eſai. 1. ſtitia, nunc autem homicida: Erudit̄ Ierusalem, ne forte Iere. 6. recedat anima mea à te, ne forte ponam te deſertam, ter- ram inhabitabilem. Ad hanc inquam (vt erudit̄ionem re-

I

FERIA QVINTA

ciperet) in nomine domini Prophetam missus ait: Cui loquar, & quem cōtestabor, vt audiat? Ecce incircuncisæ aures eorum, & audire nō possunt. Ecce verbum domini factū est eis in opprobrium, & non suscipient illud. Idcirco furore domini plenus sum. Quibus tamen post hæc omnia tursum per eundem Prophetam dominus ait: State sapere vias & videte, & interrogate de semitis antiquis, quæ sic via bona, & ambulare in ea, & innenictis refrigerium animalibus vestris. Et dixerunt, Nō ambulabimus. Et cōsticuit super eos, inquit, speculatores, & dixi, Audite vocem tubæ. Et dixerunt: Non audiēmus. Et mox sequitur: Audi terra. Ecce ego adduco mala super populum istum fructū cogitationis eius, quia verba mea non audierunt: & legem meā proiecerunt. Nihilominus tamen post hæc omnia denuo mittitur ad eos Prophetæ à domino, & dicitur ei:

Etiā in- **I**sta in porta domus domini, ut egredientes & ingredi-
utis p̄dī entes velint nolint audiāt verbum dei. Ergo & inuitis præ-
dicandum est, sicut Apostolus ad Timot. scribēs ait: Præ-
dicta verbum, in ista opportunitate importune. Erit enim tempus
quum sanam doctrinā nō sustinebunt. Quales modo sunt
qui conqueruntur de assiduitate & frequentia prædicatio-
nis verbi dei, quibus (sicut dictū est) factū est verbum domini in opprobrium, & non suscipient illud. Prædicta, in-
quit, ibi verbum istud, & die: Audite verbum domini om-
niis Iuda qui ingredimini per portas has ut adoretis do-
tri deum aū minum, quasi dicat: Adoratur & innocacuti dominū, ver-
bum domini primū audite. Alioqui frustra adoratis & in-
nocacatis dominum, verbi domini contemptores. Nam qui
fieri posset, ut audiat illos dominus, qui vocē domini ob-
durato corde audire recusant? Qui declinat aurem suā (ait
Sapiens) ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.

Prou. 2.8. **I**nvo- **R**ursus quum nesciamus quid & qualiter orare debea-
mus, primum nobis cōsulendum est verbum dei, ut ex au-
ditu verbi cœlestis sciamus quid desit nobis, & bene inisti-
tuti petitionem nostram formemus.

Terterium quum sint plerique corde duro, frigido & arido, & ad prequam prorsus inepti, vagi proinde in via cordis sui, & mente in diversa distraicti, audiāt necesse est

Tere. 2.3. verbum dei. Ipsum enim quasi quidam ignis frigida in-

flammata,

POST OCVL. Iij

flammat, & quasi malleus cōterens petras, obstinatos & du-
ros mira virtute emollire valet, & ad sanctæ renouationis
formam recipiēdam disponere. Renovat enim humanam
mentem à ludicris ad seria, à vanis ad vera, à carne ad spi-
ritum, ab erroribus & peccatis ad deum.

Audiant itaq; vanueri verbum dñi dicentis: Bonas facite Corri-
gias vestras & studia vestra. Necesse est enim ut peccator da in no-
corrigit non modo vias, id est, opera mala quæ gessit, sed bis quo.
etiam studia, id est, voluntatē, & ipsam prævi cordis inten-
tionē. Hanc enim vel maximē deus pēsac & intuet. Penes
eam quippe cōsistit & auctorius hominis à deo, & ad deū cō Prou. 2.
uersio. Hī enim quarū via peruersa sunt, & infames ges-
sus eorū, ad sinistrā abeunt, probante domino vias quæ à **V**iae per-
dextris sunt. Vias enim quæ à dextris sunt nouit dominus, uerse.
peruersae autē sunt quæ sunt à sinistris. Iter enim impiorū Prou. 4.
peribit. Et licet videatur eis via eorū recta, nouissima ta- **P**rou. 16.
men eis ducunt ad interitum. Hæc enim est illa via lata Matth. 7.
& spatiola quæ capi plurimos, & dicit eos ad perditionē.
Sed audiat viator, homo mortalis, audiat dicentem:
Quisquis amas mundum, tibi prospice quo sit eundum:
Nam via qua vadis, via mortis plenaque cladis.

Itaque vias vestras (vtique prauas & tortas) bonas fa-
cite, & cōvertimini ab eis, non modo ab opere prauo ces-
sando (ut dictum est) sed etiam studia vestra, id est, inten-
tionem & voluntatē ab eis penitus auertēdo. Et habitabo
vobiscū, inquit, in loco isto, vos cōseruās atque defendēs.

Circa secundum dicitur:
Nolite confidere in uerbis mendaciis, dicentes: Templum do-
mini, templum domini, templum domini est.

Hic ponitur aduersus seducentiū fallaciam fidelis præ-
muītio. Lactabāt quippe pseudoprophetæ spe vana po-
pulum, seducentes & dicentes: Templum domini, templum
domini, templum domini apud nos est. Quidni defendat
dominus propter templum suū etiam & ciuitatem? Porro
Ieremias Propheta domini, regem Babylonis venturum,
& templi ac ciuitatis excidium, & gentis transmigratio-
nem in captiuitatem prædicebat. Illi vero contra. Non si-
net, inquit, dominus templum suum vincum, sanctum,
ac toto orbe venerandum excidi & cōculati. Sed vane

z. Mach. 3
Locas en-
de sanctus

3. Reg. 9.

Iero. 26.

Tren. 1.

1. Reg. 4.

FERIA QVINTA

dipinabant, & de corde suo prophetantes faciebant po-
pulum confidere in mendacio. Nam sicut alibi scriptum
est, non propter locum gentem, sed magis propter gentem
locum elegit dominus. Ideoque & locus ipse factus est
particeps malorum populi. Siquidem propter ciuium in-
habitantium peccata iratus fuit ciuitati dominus, propter
quod & accidit circa locum despicio. Hinc dominus ad
Salomonem: Postquam ille templum dedicasset, loquens
ait: Si auersi fueritis vos & filii vestri, non sequentes me,
nec custodientes mandata mea, auferam vos de superficie
terre quam dedi vobis, & templum quod sanctificauis no-
mini meo, proiiciam a conspectu meo. Eritque Israel in
fabulam & in proverbiū cunctis populis, & dominus haec
erit in exemplum. Omnis qui transierit per eam stupebit
& sibilabit, & dicet: Quare fecit deus sic terrę huic & do-
mum huic? Et respondebunt: Quia alibi hic dereliquerunt
dominum deum suum.

Hinc turlum idem Propheta ex persona dei loquutus
dicens: Ite ad locum meum in Silo, vbi habitavit nomen
meū à principio, & videte quid fecerim ei propter malitiā
populi mei Israel. Et nunc quia locutus sum ad vos manc
ēsurgens & loquens, & non audistis, & vocauis vos, & nō
respondistis, faciam domui huic in qua inuocatum est no-
men meum, & in qua vos habetis fiduciam, & loco quem
dedi vobis & patribus vestris, sicut feci Silo, & proiiciā
vos a facie mea, sicut proieci fratres vestros in uersum se-
men Ephraim, id est, regnum decem tribuum Israel, quod
iamdudum vastauerat rex Assyriorum, & populum tradu-
xerat in captiuitatem. Quod quum contra templum & ci-
uitatem esset impletum: idem iste Propheta qui futurum
prædixerat, iam factum deplangens dicebat, Quomodo
proiecit dominus de celo in terrā inelytam Israel: id est,
cinitatem Ierosalem, & nō est recordatus sebelli pedum
futorum, (id est, templi) in die futoris sui?

Simile aliquid in diebus Heli factum est. Quum enim
populus præparator in archa testamenti præsentia reli-
gioſa confideret, & propter hoc allata esset ē tabernaculo
domini in caſta, ad locum certaminis, cecidit populus in
prælio, & archa domini ab Allophilis capta est.

¶ Proinde

POST OCULI.

59

¶ Proinde quum discipuli domini saluatoris egredientes Non esse
ē templo egregij operis, domino struētū ostendentes fidendum
dicerent, ecce quales lapides, respondens dominus: vide loci cele-
tis, inquit, has omnes adificationes. Amen dico vobis, nō britate.
mancabit lapis super lapidem qui non deſtruatur. Huiusce- Mar. 13.
modi exemplis discant vniuersi qui plus aequo confidunt,
vel in suis religionibus aut ceremoniis, interiori religione
& sanctimonia vera neglegunt, vel turpis in loci sanctitate,
vel seruatis illuc sanctorum reliquis. Sicut enim non
locus gentem, sed gens locum sanctificat (vt iam dictū est)
ita profecto nec locus gentem prophanat, sed ecōtra pol-
luta & impia gens locum contaminat.

¶ Videte, inquit, quid fecerim loco meo. Si per locum il-
lum terram sanctam & Christi pedibus consecratam libet
accipere, videte, inquit, quid fecerim ei propter malitiam
populi mei. videte (si fas est dicere) quid his diebus fecerit
dominus vbi magna, celebri martyrio suorum Aposto-
lorum famosus. Et quidem non est malum in ciuitate quod
non fecerit dominus. Ponam, inquit, ciuitatē hanc in flu- Amos. 3.
porem & in sibilum, eo quod dereliquerunt pactum do-
mini dei sui. Bene ergo ait Propheta: Nolite confidere in
verbis mendacijs, illis fidem dantes qui vobis securitatem
mendaciter promittentes dicunt: Templum domini, tem-
plum domini, templum domini est. Verū in quo sit con-
fidendum consequenter ostenditur.

¶ Circa tertium dicitur:

Quoniam si benedixerit uia uestris & studia uestra, si fece-
ritis iudicium inter uirum & proximum suū. Aduenae & uidue
& pupillo non feceritis calumniam, nec sanguinem innocentem
effuderitis in loco hoc, & post deos alienos non amboletueritis in
malum uebis metiatis, habitabo uebscum in loco isto, in terra quam
dedi patribus uestris a seculo & usque in seculum.

¶ Hic ponitur ad consecutionem salutis vera & recta in- Propter
ſtructio. Si benedixeritis, inquit, id est, correxeritis, & di- hęc puniri
gas benedictione redideritis tam vias operū uestrorū, ciuitates.
quā studia intencionū cordis, & ad me toto corde con-
uexi fueritis, & hoc quo ad deū. Verū quo ad proximū,
si iudicium feceritis & iustitiam, nec calumniam struxeri-
tis aduenae & pupillo aut uidux, hos qui se defendere nō

iij

FERIA SEXTA

valent opprimendo per potentiam (quorum vindicatis iniurias plerunque deus vitor exurgit) iuxta illud Prophetae: Propter miseriariam inopum & gemitum pauperum nunc exurgam dicit dominus, rursum si non esfuderitis sanguinem innoxium in loco hoc. Hæc enim scelerata grauia sunt, quæ loci & gentis excidio veniunt expienda. Sequitur:

- Iere. 2. ¶ Et post deos alienos non ambulanteritis in malu vobismetipsis. Malu enim & amaru est reliquissim dominum: oës enim qui hunc derelinquent, confundentur, & recedent ab eo in terra scribentur, quoniam dereliquerunt venam aquarum vivientium dominum. Abiunt post deos alienos qui dicunt aurum robur suu, & obriso dicunt fiducia mea; fide, spe, & amor creaturæ colentes potius quam creatorë. Denique qui peruersa dogmata sectantes, sectas & schismata souer. Sed in malu fibimetipsis. Segregat enim se utique amissio spiritu unitatis membra mortua, palmites abscisi perpetui pabulum ignis. Hi sunt (inquit Iudas apostolus) animales spiritu non habentes. Si ergo vias vestras, inquit, & studia ab his quæ iam dicta sunt renocanteritis, habitabo vobiscum in loco Leuit. 16. isto, & vos eritis mihi in populu, & ego ero vobis in deo.

FERIA SEXTA

post Oculi.

Num. 20.

Domine deus exaudi clamorem populi huius. In hac lectione tria notantur, grande nobis aliquid & mysticum significativa. Primum est scis periclitanti aqua postulatio. Secundum est ad aqua postulata perceptione populi preparatio. Tertium est è petra percussa mirabilis aquarum eductio. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Loquunturque est dominus ad Moyse dicens: Toll virga. Tertium ibi: Quumq; eleuasset.

¶ Circa primum dicitur:

Contenerunt filii Israhel aduersum Moysen & Aaron, & uesti in seditione, dixerunt: Cui eduxisti nos in solitudinem, ut & nos & iumenta nostra moriamur? Quare fecisti nos escendere ex Aegypto, & eduxisti in loco istum pessimum qui scis non potest, qui nec fructu gignit, nec uincat, nec malogranata, insuper & aqua non habet ad bibendum? Ingressisque Moyses & Aaron, dimissa multitudine ante tabernaculum foderis corruerunt priu in terra, clamaueruntque

ad

POST OCULI.

60

ad dominum atque dixerunt. Domine deus exaudi clamorem populi huius, & aperi eis thesaurum tuum fontem aquæ uiue, ut satiat cesseretur murmuratio eorum. Et apparet gloria domini super eos.

¶ Populus hic qui de Aegyptia captiuitate per immolati Populi cre sanguinem agni liberatus rubrum mare demersis hostibus dentis tylico pede transiit, ad promissam tendens hereditatem, pus. typum gesit populi credentis, qui & ipse à gravi servitute peccati, & captiuitate principis tenebrarum per Christi sanguinem liberatus, peccatis in Christi morte mortuis & extintis, ad celestem gloriam, quasi promissam diuinitus vocatus est hereditatem.

¶ Horum plerique in penitentia deserto constituti (via utique qua perueniti possit ad regnum, dicente domino: Pro Matth. 5. penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum) gratie consolantis inopia laborantes, ob multa queruntur.

¶ Primo qd; hac via propter sui sterilitatem seri non potest, quia penitentia status sterilis & aridus eis esse videtur. Rursum qd; difficile, imò impossibile illis videtur in lachrymis hic seminare, qua postmodum in gaudio metantur. Denique qd; nec secum habeant, id est, gemitus dulcedine charitatis: nec interioris gaudij vineas, nec malogranata, id est, facilitatem operu iustitiae in escâ: nec rursum internâ deuotionis & gratia cœlestis aquam, quum tamen interim male vrantur ardore cœcupiscentiarum, usqueadmodum ut interdum peniteat propositum, ac tamquam penitentia assumpsisse.

¶ Educti sumus, inquit, in solitudinem ut & nos & iumenta nostra moriamur: hoc est, ut perdamus & presentis vite gaudia, pariter & futura: quemadmodum mos est quibusdam, qui quum pusillo sint animo & modice fidei, semper veris grauiora sibi singentes, ad querelas priu sunt.

¶ Quare, inquit, fecisti nos ascendere ex Aegypto, & eduxisti in locum istum pessimum? Suplicant autem pro his mater ecclesia & charitas sanctorum, in huius mundi deserto cum illis adhuc peregrinantur, dicentes: Domine deus exaudi clamorem populi huius, & aperi eis thesaurum misericordia tua, fontem aquæ uiue: id est, gratia vivificantis, consolantis, & ardorem desideriorum malorum extinguentis, cunctisque scelerum maculas diluentis. Hunc illis precamur thesaurum tuum, hunc illis fontem

I iiiij

FERIA SEXTA

aperire dignare. Quod autem spectante turba eorum qui hos lapidare voluerant, gloria domini super eos apparuit, illud profecto significatur quod per prophetam dicitur: Maledicent illi, & tu benedices: qui insurgunt in me confundentur, seruis autem tuus latabitur. Siquidem tunc deus plus a deo Moyse summa laudis praeconio commendauit, vel quoniam aduersus hunc Maria furore in detractiones & vituperia prorupit, vel quoniam hunc pessimam insano furore lapidare voluerunt, ut per hoc intelligamus bonos diuino munere co fieri gloriostiores, quo magis a pessimis quibusque falsis ciminationibus infectantur.

Circa secundum dicitur:

Locutusque est dominus ad Moysem dicens, Tolle virgam, & congrega populum tu & Aaron frater tuus, & loquimini ad petram coram eis, & illa dabit aquas. Quumque eduxeris aquam de petra, bibet omnis multitudo & iumenta eius. Tulit itaque Moyse virgam que erat in conspectu domini sicut praeciperat ei, & congregata est multitudo ante petram.

Hic describitur ad aquae postulata perceptionem populi preparatio. Nam ut ad celestis gratia perceptionem populos credentium foret non indignus, iussus est per apostolicam predicationem assumptis in testimonium veritatis lege & prophetis (qua per Moysem & Aaron designantur) iussus inquam est congregari, & coadunari in unam fidem, in unam ecclesiam, in unum baptismum, in spem unam, & in unam indiscissam concordiam & dilectionem. Sicut per Lucam de fidelibus in primitiva ecclesia dicitur: Multitudinis credentium erat cor unum & anima una. Quisquis autem ab istius congregationis unitate disieruerit, gratiae celestis perceptione prostrus extat in dignus.

Nec illud otiosum est, quod Moyses populum congregatur, virgam tollere iubetur qua erat in conspectu domini: Virgam, inquam, qua Pharaon percussus, & gravissimis plagiis affectus, tandem dei populum dimiserat. Siquidem per virgam haec, Christi redemptoris nostri crucem intelligimus, qua nimis & diabolus percussus, & humanum genus liberatum est. Hac enim virga credentium populus, utique oves Christi, que erant dispersae, congregantur, dum

A&4.

Crucis Christi typus.

POST OCULI.

Vnanimi fide populi gentium per orbem terrarum crucifixum dominum venerantes adorant, & sub cruce vexillo Per Christotam Christi militia congregata aduentus principes & posti crucem testates, contra mundi rectores tenebrarum harum, pro fidelem post Christi gloriam, ac promissa hereditate depugnat. Itaque si pulum aquam gratiae cupimus obtinere, primum nos oportet per adunari. Christi crucem (vt dictum est) in unam congregari.

Circa tertium dicitur:

Quoniamque eleuasset Moyse manum percussens virga bis silice, regressa fuit aquae largissimae, ita ut populus biberet & iumenta. **Hic describitur** est petra percussa mirabilis aquarum eductio. Cuius rei mysterium Apostolus aperiens, Bibebant, inquit, de spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus. Utique petra seu lapis quem reprobauerunt Iudaicam synagogam redificantes, qui nihilominus ordinatio diuina factus est in caput anguli, duos in se parietes ad unius edificationem ecclesie coniungens, gemitum videbat populum atque Iudeorum, quod utique factum a domino mirabile fuit in oculis populi peccatoris, qui hoc vidit & innidit, sicut per prophetam fuerat pranuntiatum: Pecator videbit & irascitur, dentibus suis fermet & tabescet.

Hanc petram Moyles, id est, Iudaicæ synagogæ populus peccator & perfidus, Mosaiæ legis (vt iactabat) fecerat, tunc virga percussit, quum dei filium insano furore cis bis per crucifixit. Crux enim virga est qua pro nobis Christus dominus percussus est. Quod autem bis virga petra percussa fuisse memoratur, hoc significare putamus, quod non modo gens impia per crucem Christum interimeret, sed etiam nomen eius & gloriam per turpisimum genus mortis de terra prostrus eradere cupiebat.

Porrò qd petra percussa mox aqua effundit. Hoc est, quod Quod petra Christus crucifixus & glorificatus, sancti spiritus gratiam transpercussit non modo super apostolos & eos qui ex Israel crediderant in aquas die sancto Pentecostes, sed etiam in nationes gentium effudit. dit quid. Ante vero quam haec petra, id est, Christus virga crucis Act. 1. & percutteretur, uondu (vt Ioannes ait) erat spiritus datus: quia 10. Iesus nondum erat glorificatus, sed non nisi per crucem erat Ioan. 7. peruenturus ad gloriam, sicut ipse iam a morte rediuius ait: Oportebat haec pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Luc. 14.

SABBATHO

Cliberunt proinde & homines & iumenta, quia spiritus sancti gratiam, ardorem, & litum cupiditatum malarum extinguentem, percepérunt & de Iudeis conuersi, quasi homines rationabiles, vt pote diuinis instituti præceptis, & conuersi de gentibus qui quasi iumenta Deum prius ignorauerant. Rursum non modo insti, sed etiam peccatores & carnaliter ante viuentes spiritus sancti gratiam qua- si iumenta percepérunt.

CQuid autē ex his ad mores referatur aduerte. Cor peccatoris durum & graue, aridum & sterile, per petram non incongrue significatur. **Q**uod ut aquas compunctionis per Lapidevir lachrymas effundat, humili peccatorum suorum cognitio[n]e & virga timoris domini percuti necesse est, quod quasi bis virga crucis percutimus, dum ipsam domini passionem, & mortem quam propter nos per tolit, non solum attenta meditatione ad memoriam reuocamus, sed etiam crucem penitentia balulando hanc devote imitamur.

SABBATHO POST

Oculi.

Dan. 13.

Flens suspexit in cœlum, erat enim cor eius fiduciam habens in domino. **E**x hac lectione tria nobis sunt consideranda. Primum est confita aduersus innocentem calumnia. Secundum est innocentis in domino fiducia. Tertium est sperantis in domino liberatio digna. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: **Q**uod flens suspexit in cœlum. Tertium ibi: Exaudiuit autem dominus.

Circa primum dicitur:

Erat uir in Babylone, & nomen eius Iachim. Et accepit uxorem nomine Susannam filiam Helchie pulchram nimis & timetatem decut.

Susanna à tribus cōmendatur.

Senes im- pudici.

Commendatur Susanna & à generis nobilitate, & à forme decoro, & quod his est longe præstantius, à probitate morum & timore domini. Parentes enim eius quō essent iusti, erudierant filiam suam secundum legem Moysi. Huic ob forme decorum concupiscentiis suis illecti, insidiati sunt duo senes, iudices populi. Qui tametsi essent exate se[n]ez, officio iudices, dignitate sacerdotes: nihilominus ta-

POST OCULLI.

62

men à concupiscentia sua in transuersum acti, obseruantes & deprehendentes quadam vice solam in pomerio viri sui se lauantem, ad scelus sollicitant, mortem illi & infamiam nisi consentiat intentantes. Dicemus, inquit, testimoniū contra te, quod fuerit tecu iuuenis, & ob hanc causam emiseris puellas à te. Ingemuit illa, & ait, Angustiae mihi sunt vndeque. Si enim hoc egero, mors mihi effusinatur, nō effugia manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus hominū, quam peccare in cōspectu domini.

Cece quanta constantia, quanta virtus peccoris generosi, pudicitiam vita præferentis, & mortem potius eligētis, quam pati turpitudinem: quae tamen nequum audierat dicentem, Nolite timere eos qui occidunt corpus, animā autem non possunt occidere. Exclamauit itaque Susanna, exclamauerunt autem & senes aduersus eam. **Q**ui ut aliquo mendacem calumniam suo possent adumbrare, cœcurrit eorum alter, & aperuit ostia pomerij. Irruentibus autem seruis ad clamorem, quoniam loquunt fuissent senes, erubuerunt serui vehementer, quia nunquam dictus fuerat sermo humectemodi de Susanna.

Costridie senes iniqui atque impudici quod cœperant aduersus innocentem executuri, vocauerunt eam ad iudicium. **Q**uod venit cum parentibus & filiis & vniuersis cognatis suis. Flebant autem sui, & omnes qui nouerant eam. At illi (vt testib[us] mos erat) ponentes manus super caput eius, innocentem & pudicam de adulterij crimine mēdicatorum omnibus accusabant, dicentes: **Q**uoniam deambularem in pomerio soli, ingressa est hæc cū dnabus pueris, & clausis ostia pomerij, & dimisit à se puellas. Venit ad eam adolescentis qui erat abconditus, & concubuit cum ea, & illum quidem nequiuimmo comprehendere, quia fortior nobis erat, & aperto ostio exiluit. Hanc autem quoniam apprehendissemus, noluit indicare nobis quis esset adolescentis. Huius rei testes sumus. Credidit eis omnis multitudo populi quasi iudicibus, & cōdemnauerūt eam ad mortem.

Circa secundum dicitur:
Quod flens suspexit in cœlum. Erat enim cor eius fiduciam habens in domino. Innocens confidit in Hic ponitur cōfidētis in domino fiducia. Flens, inquit, domino.

Mira con-
stantia &
amor pu-
dicitiae.
Mat. 10,

SABBATHO

suscepit in celum. In celum sicut suscepit, quia liberator in terra non habebat. Erat autem cor eius fiduciam habens in domino. Quidni confidat in domino quem aduersum false criminantes innocentis vitae defendit conscientia? quia pudicitiam ob dei timorem, etiam vita preferre non dubitauerat? Fiduciam ergo habebat in domino, qui humano destinatus auxilio, & in se sperantibus solet subuenire.

- ¶ Para. 10 Quemadmodum pius rex Iosaphat quum ob imminentes sibi hostes anxi fluctaret animo, dicebat: Quum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus redditum, ut oculos nostros dirigamus ad te. Unde & propheta ait, Ad te leuavi oculos meos qui habitas in celis. Itaque iniquo iudicio innocens ad mortem damnata, clamauit ad Dominum & ait, Deus xterne qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, tu scis quia falsum testimonium contra me tulerunt: Et ecce morior quam nihil horum fecerim que isti malitiose composuerunt aduersum me. Sed non dereliquit eam qui nouit pios de tentatione eripere, iniquos vero in die iudicij reseruare cruciados. Aduitor est enim in opportunitatisibus in tribulatione.

¶ Circa tertium dicitur:

Exaudiuit autem dominus vocem eius.

- ¶ Per Danielem Sussannam liberatur. Clamitat enim ante deum vox oppressorum. Quum ergo duceretur ad mortem, suscitauit dominus spiritum Danielis, qui exclamauit in populo & ait, Mundus ego sum a sanguine huius. Reuertimini ad iudicium, quia falsum testimonium loquuti sunt aduersus eam. Reuersus est ergo populus cum festinatione. Et dixit Daniel: Separate eos (nimis) impios illos & impudicos falsos testes, crudelis homines hos separate ab iniuste procul: ne forte colloquentes aliquid inter se quo possint euadere cōfingant, & diuidicabo eos. Quum ergo diuisi essent ab iniuste, vocauit alterum eorum, & ait ei, Inueterate dierum malorum, nūc venient peccata tua quae operabaris prius iudicans iniustia, innocentes opprimens, & dimittens noxios, dicente domino, Innocentem & iustum non interficies. Nunc ergo si videris eam, die sub qua arbore videris eos colloquenter te-sibi. Qui ait, Sub cino. Dixit autem Daniel, Ecce mentitus es in caput tuum. Ecce enim angelus Domini accepta

POST OCULI.

63

accepta sententia ab eo scindet te medium. Quo amoto iussit venire alterum, cui ait, Semen Chanaan & non Iuda, species decepit te, & concupiscentia subnertit cor tuum. Sic faciebatis filiabus Israel, & illæ timentes loquebantur vobis, sed non filia Iuda sustinuit iniquitatem vestram. Nunc ergo die mthi sub qua arbore comprehendenter eos loquentes sibi. Qui ait, sub primo. Dixit autem ei Daniel. Ecce meatus es, & tu in caput tuum. Manet enim angelus domini gladium habens, vt fecet te medium & interficiat vos. Exclamauit itaque omnis ecclesia voce magna, & benedixerunt dominum qui saluat sperantes in se. Et illi quidem impetratis sue mercedem accipientes inciderunt in foecam quam ipsi foderant, & lapidibus obruti interficiuntur. Ex qua re gesta spectabilis arsus imitabile cunctis exemplum. Et nihilominus per haec patet verum esse quod per Salomonem dicitur: Iustitia regorum liberabit illos, Prover. 11 & in insidiis suis capientur iniqui.

¶ Possimus autem & hec quæ dicta sunt per tropologiam intelligere, vt ea ad mortum xedificationem conuerteramus, vt videlicet per Susannam fidelem animam accipiamus. (Susanna enim interpretatum, gaudium gratiae dicitur) dei misericordia adiutam, & per resipiscientiam à peccatis, deo coniunctam. Hæc viri sui, id est Christi, pomerium Pomerium intrat, quum ad verbi coelestis & scripture sacra latissimum amoenitatem se tota mentis intentione cōvertit. Illuc enim securiunt lippidissimi agnitionis & intelligentie fontes. Illic lachrymarum stillicidia humanæ mentis solum innundat. Illic rursum omnigeni virtutum flores cum opinionis sanctæ fragrantia. Illic denique curandis medicamina viciis, præsertim compunctionis & penitentiae absinthium, quod interiora mordentis conscientiae verme necat, abunde reperitur.

¶ Quum igitur illuc fidelis anima purificandi gratia quasi causa letacionis se conuertit, inuidie stimulus diabolus Diabolus cruciator. Itaque assumptio secum ad fraudem socio, vel maxime stinxime accommodo, videlicet mundo, nullo non fraudum, muletur. & deceptionum genere instruxto, ad peccati ruinam (spirituale videlicet adulterium) animam à peccato iam mun-

SABBATHO

Mundus nempo
suggerit praesentes sectari delicias, delectationibus carnis
& bonis s*tui* quae nunc sunt, carpere breuis *aen* flor*e* priu-
quam inarcefac*t*.

Diabolus
quid sug-
gerat.

Piis maxi-
me infestu
esse diabo
lum.

Nota.

Inter ten-
tationum
angustias
quid fac-
endum.

¶ Porro diabolus, mendacij pater, & homicida fraudulen-
tus ab initio, suggerit vita spacia longioris, posse homi-
nem agere penitentiam tempore senectutis, misericor-
dem esse deum, qui vel in extrema vita hora vniuersa pec-
cata dimittat. Quibusdam verò, quos facilius se posse de-
ciper credit, errores, hereses, & schismata suggesterit, non
esse confitendum sua peccata sacerdoti, non esse ieiunandu-
m, non colendos aut inuocando*s* in suffragium ante
deum sanctos, non esse veneranda Ecclesie sacramenta,
denique fide sola sine operibus hominem posse saluari, il-
lud proculdubio per hæc intendens, ut suppliciis gehenn-
a quasi quibusdam funestis lapidibus contaminatam, pec-
catis animam tandem possit obruere. Quod si his quæ
suggesterit, peccatis per consensem non acquiecat, ipso il-
lam vndique persecutionibus angit, tentationibus inse-
stat, fatigat tribulationibus, aduersitatibus pulsat, crimi-
nationibus falsis per praus homines accusat, odientium
linguis flagellat, & dum ad verum crimen deducere ne-
quit, crimine falso mentientium linguis tristius exacer-
bat, ac si dicat: Nisi commisceritis nobiscum, dicemus con-
tra te falso testimonium, ut animam quam voluptate pec-
cati illucere non valet, impatientia tandem & pusillani-
mitate deiciat.

¶ Porro inter hæc mala lachrymis & fiducia, eccl^{esi}ste fi-
delis anima praesidium querat, & flens suspiciat in cœlum
que sic vndique premitur in terris. Enim uero suscitabit
ei dominus Danièle. Non enim in finem obliuio erit
pauperis. Daniel autem iudicium interpretatur, quo no-
mine quid congruentius, quam in luce veritatis iusta re-
rum estimatio, iustumque de seculi vanitate iudicium ac-
cipiatur? Hæc quippe & voluptatum mundanarum breui-
tatem, & perpetuos gehennæ cruciatu*s* fideliter ostendit.
Quo sit ut testes falsi & deprehendantur & connuincan-
tur, & à peccati morte anima liberata sponso suo Christo
reddatur incolu*m*is.

F E R I A

POST LAETARE.
FERIA SECUNDA
post Lætare.

64

T Imuerunt regem uidentes sapientiam dei esse in eo, ad 3. Reg. 3.
faciendum iudicium.

¶ In hac lectione tria comprehenduntur. Pri-
mum est litigantium meretricum & quanis au-
ditio. Secundū est sagacis prudentia subtiles indago. Ter-
tium est subtilis iudicij æqua diffinitio. Primum à prin-
cipio lectionis. Secundum, ibi: Tunc rex ait. Tertium, ibi:
Respondit rex, & ait: Date illi.

¶ Circa primum aduerteendum est, quod doctrina homi-
nis per patientiam eius agnoscitur, quod in sapientissimo Prover. 19
Salomon in hac causa apparuit. Qualiter autē sapientiam
fuerit assequutus, ante lectionis huius initium describitur.
Quum enim confirmatum esset regnum in manu eius, im-
molauit dñs ritu solenni mille hostias super altare, quod
erat in Gabaon. Apparuit autē ei per somnum nocte do-
minus, dicens: Postula quod vis, ut dem tibi. Qui quum postulata
præ cæteris omnibus rebus postulasset docile cor & fa-
cientiam, ut dei populum posset iuste iudicare, placuit ser-
mo coram domino. Et dixit ad eum: Quia postulasti ver-
bum hoc, & non petisti tibi dies multos, nec diuitias, aut
animas inimicorum tuorum: sed postulasti tibi sapientiam
ad discernendum iudicium, ecce feci tibi secundum sermo-
nes tuos. Et dedi tibi cor sapiens, & intelligens intantum
ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus
sit. Hanc itaque diuinitus sibi collatam sapientiam breui
post rēpore difficilis & ambigua causa probauit. Venerunt
quippe ad eum iudicij causa duæ mulieres metrictices, &
steterunt coram eo. Quarū una dixit: Obsecro mi domine.
Ego & mulier hæc habitabamus in domo una, & peperi
apud eam in cubiculo: tercia autem die postquam ego pe-
peri, peperit & haec, nec erat alius quisquam in domo no-
bis*c*. Mortuus est autem filius mulieris huius nocte, dor-
miente quippe oppreslit eum, & surges intempest*æ* noctis
silencio tulit filiu*m* meum de latere meo, ancilla tu*c* dormi-
entis, & collocavit in sinu suo, siuum autē filiu*m* qui erat mor-
tuus, posuit in sinu meo. Quām*q*, surrexissem manevit dat*æ*

FERIA SECUNDA

Iac filio meo, apparuit mortuus. Quem diligendus intuens
clara luce, deprehendi non esse meum quem genueram.
Respondit altera: Non est ita ut dicis, sed filius tuus mor-
tus est, meus autem vivit. Econtrario illa dicebat: Menti-
ris. Filius quippe meus vivit, & filius tuus mortuus est. In
hunc modum contendebant coram rege.

Salomon
meretricium
questione
pulsatur.

¶ Mira res & spectatu digna, quod Salomon mox ut di-
uinæ illustrations accepit, post tantam sibi diuinis in-
fusam sapientiam, meretricium questione pulsatur. Quia
plerunque (ut ait Greg.) supernæ gratia donis acceptis,
tentationis acaleo fidelis quisque probatur. Deus enim
piorum corda & illustrando ad virtutes prouehit, & mox
recedendo temptatione turbati permittit, ne hoc se habero
ex semetipso homo vanè gloriatur, sed quid ex semetipso
sit ipse experietur.

¶ Saepè enim quum mentem nostram concessis virtutibus
diuinæ gratiae respectus illuminat, mox eam lubricè cogita-
tiones turbant, ut qua subleuata immenso munere exal-
tat, etiam temptatione pulsata quid sit inueniat. Sic & Helias
3. Reg. 1.8 2. Reg. 19 vilitatem desuper sermone cœlos aperuit, & subito proba-
tus infirmus per deserta fugiens mulierem vnam expauit.

2. Cor. 11. Sic & Paulus usque ad tertium cœlum penetrans secreta
paradisi considerat, & nihilominus ad se rediens contra
carnis rebellionem laborat. Vnde aliam legem in mem-
bris suis repugnantem legi mentis sue. Itaque post colla-
tionem numeris deus hominem probat, quia & collato mu-
nere subleuat, & rursus abstracto paululù, ipsum ubi qua-
lis sit demonstrat.

¶ Circa secundum dicitur:

Tunc rex ait: Afferte mihi gladium. Quoniam attulissent gla-
dium corā rego, dividite infantem unum in duas partes, & date
dimidiā partem uni, & dimidiā partem alteri. Dixit autem
mulier cuius filius erat uiuit ad regem (commota quippe sunt
viscerà eius, super filio suo). Obsero domine date illi infantem
unum, & nolite interficere eum. Econtrario illa dicebat: Ne
mihi nec tibi sit, sed dividatur.

Subtilis
inquisitio
veritatis.

¶ Ecce subtilis indago veritatis. Vbi enim testis omnino
defuit, sapiens index naturæ secretum affectum interrogas,
ad verisimilem coniecturam recurrit. Vim naturæ interro-
gat,

POST LAETARE. 65

gat, & cum qui mentiri nō potest, examinat anxiè mater-
num affectum. Quum enim infans vnuus ambarum filios
esse non posset, sed alterius tantum: & fieri non posset ut
obliniscatur mulier infantem suum ut non misereatur fi-
lio veteri sui, experiri voloit utra illarum erga infantem vi-

Esa. 4.9.

uum visceribus pietatis se veram matrem declararet. Lin-
guam quippe non cor mentiri posse nouerat. Huc palam mētiri pos-
fuit hanc quæ viuum infantem diuidi voluit, se matrem se non af-
illius mendaciter assertoisse. Nam viuum infantem dicin-
fuctum.

¶ Circa tertium dicitur:

Respondit rex & ait: Date huic infantem viuum, & non occi-
cidatur. Næc est enim mater eius.

¶ Quæ videlicet parvuli vitam, vel apud æmulam serua-
ri rogauit. Auditit itaque omnis Israel iudicium, quod in-
dicauerat rex, & timuerunt regem videntes sapientiam dei
esse in eo ad faciendum iudicium.

¶ Quæ si ad sensum allegoricum referantur, illud impri-
mis considerandum est quod non modo in officio domi-
nicae diei, scilicet hæsterne, sed etiam huius hebdomadæ
sacerdotium, ecclesiæ de gentibus cōgregatæ supra Iudaicam
synagogam præminentia ostenditur. Ita etenim mer-
etrices, synagoga sunt & ecclesia populi credentis. Per ido-
lolatriam quippe fornicatae fuerunt, quas tamen deus ma-
trimonio suo quodammodo donavit, synagogam primum
post ecclesiam. In cuius rei typum Olearius iussus à deo pri-
mum accepit uxorem fornicariam, deinde adulterā. Pro-
inde mulier illa quæ domini pedes lachrymis rigatos ca-

Osee 1. &
2. pillis tergit, cui dimissa sunt peccata, ecclesiastis de genibus
& ipsa portendebat, quæ tamen non habet maculam, aut

Ephe. 5. ruga, aut aliquid huicmodi. Nec dicimus eam meretricē
mansisse, sed suissē. Pepererūt autem in eadem domo, id est,

in ecclesia: vna, carnales legis obseruatiæ altera, Christi.
Venerunt subinde ambæ per fidem ad diuini examen in-

dicij. Nam harum altera, videlicet synagoga non cognoscit.

FERIA SECUNDA

scens tempus visitationis sue, filium suum opprescit. Siquidem praesente veritate, figurales Iudaicorum rituum ceremonie mortui sunt. Quoniam eum illis scribere & legi per Christo praesente atque predicante pertinaciter incumbunt, quasi dormientes somno graui, qui nec a luce veritatis exorta, nec a clamore predictantis Christi excitari potuerunt synagogae, immo proprii filium, id est, abolende legis ceremonias inaneas, mortificant prouersus & extinguent.

CPorro per filium vinum opus deo acceptum non incognoscimus accepimus. Contendunt autem pro filio viuo, veraque sibi illum afferente. Mortuum vero utraque suum negans, alterius esse dicit. In ortu siquidem ecclesie credentium nulli est iudeis ad fidem conuersi, legalium observationem ad salutem esse necessariam affirmantes (vt Lucas refert) **A. 13.** Nisi, inquit, circuncidamini secundum morem Moysi, non potestis salvi fieri. Ecce quomodo synagoga, mater utique prolixi extincta, filium tamen suum clamat, adhuc esse viuam. Contra vero gentium Apostolus Paulus: Si circuncidamini, inquit Christus, nihil vobis proderit. Ecce qualiter ore & voce Pauli, ecclesia filium suum vinum esse defendit.

Dividite infantem viuum quid sic. **C**Per hoc autem quod ait rex: Dividite infantem viuum, ut que significatum fuit futurum esse, vt ex circuncisione conuersi permetterentur quarundam Molisicae legis ceremoniarum situs ad tempus seruare, vsquequo videlicet per gentium nationes euangelium Christi foret diuulgatum, non prouersus reprobalex, & non a deo fuisse videretur.

A. 15. Conuersi autem ad Christi fidem ex Gentibus Apostolico pariter & spiritus sancti decreto denunciatum est seruare legalia quædam pauca ad tempus propter pacificam eorum cum illis in una fide & ecclesia communionem, abstinere scilicet à suffocato, à sanguine, & ab aliorū eius quæ idolis fuerant immolata, & à fornicatione. Conuersi enim

Legalia ex circuncisione hæc impensè horrebat. Verum post prouersus ex crux euangelii publicationem per gentium nationes, dei satisfactione & ille plenius gladio spiritus quod est verbum dei, figuralem ritus ceremoniarum, nempe impletos in Christo ac reprobantes veritatem, & hinc pestiferos fidei credentium & exortiales de medio prouersus sustollendos, nec ultra cum euangelio Christi seruandos irreuocabili decreto sanxerit. In quo

Ephe. 6.

POST LAETARE:

66

quo nimis filius viuus synagogæ prorsus abjudicatus Filius visus est, decernente spiritu sancto per apostolos, Christi fidem us ecclesiæ per dilectionem operatur, abiecta penitus obseruatione legalium, sufficere credentibus ad salutem.

Ceterum ut ex his nonnulla secundum tropologiam ad Galat. 5: morum eruditionem habeantur, harum altera mulierum Sensus modi iustitiam, altera misericordiam, exprimi intelligamus. talis. Instat iustitia, vt peccator per mortem, quam meruit (anima & corpus separata) fecetur, ac si vius infans iudicij misericordia gladio dividatur, iuxta quod per Prophetam dicitur: Tollatur impius ne videat gloriam dei, in terra quippe sanctum. Esa. 26. storum iniqua gesit. Porro misericordia iudicium iustitiae non modo temperat, sed & superexaltat, & vibratum laco. 2. retinens gladium in vaginam pacis recondit, ac si clamet & dicat: Obsecro domine nolite interficere eum. Nempe Tren. 3: misericordie domini quod non sumus consumpti. Non enim putandum est hominum peccata deum idcirco iustitione condigna non ferire quasi illa ignoret, quoniam sunt omnia nuda & aperta oculis eius, & non sit aliqua creatura inuisibilis coram illo, vel quasi hinc illi non displicant, Hebr. 4: vel ea punire non possit, quæ nefas est deo vel cogitate, Esa. 1. quoniam sint ei peccata nostra molesta, & ea solinens laborasse se per Prophetam clamet. Rursus quoniam omnia quecumque voluerit faciat in celo & in terra, non est qui possit resistere voluntati eius, sed est quæ seruit peccatorem ad penitentiam misericordia mater, interpellans pro illo, ne per mortem medius scandatur. Non enim ex operibus iustitiae que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit. Hinc (inquit sublimis ille rex, ad Titu. 3: cui omne iudicium dedit pater) date infantem viuum, & non moriatur. Hæc est enim mater eius, hæc eius seruatrix est.

FERIA TERTIA

post Lætare.

Cerno, quod populus iste duræ cerneat sit. **Exod. 32.** In hac lectione tria notantur. Primum est ingratisimæ gentis offendio detestabilis. Secundum est aduersum hos dei comminatio valde formidatrix est.

Biblioteca

FERIA TERTIA

dabilis. Tertiū est Moysi oratio potens & deo acceptabiliſ. Primum à principio lectionis. Secundū ibi: Rurſumq; ait dominus ad Moysen: Cerno quod populus. Tertiū ibi. Moyses autem orabat dominum deum suum.

Populus
etur in ido
lolatriam
ruit.

¶ Circa primū aduentum est q; populus Israel videns quod moram faceret Moyses in mōte coram domino, quā esceat ipsi ad insolentiam & idolatriam (quam vtique in A Egypto exerceant) proclives, dicebant inter se: Moysi huic viro qui nos eduxit de terra A Egypti nescimus quid acciderit, faciamus nobis deos qui præcedant nos. Fecerunt ergo sibi ex auro & populo collecto vitulum conflatilem, & ex oblati illi hostiis comedebant, & circa idolum impudicē saltantes ludebāt. Quod cernens dominus dixit ad Moyſen: Descende de monte, quia peccauit populus tuus quem eduxisti de terra A Egypti. Recesserunt eis de via quā ostendisti eis, feceruntq; sibi vitulum cōflarilē, & adorauerūt, atque immolatē ei hostias dixerūt. Iſi sunt dij tui Israel, qui te eduxerunt de terra A Egypti.

Nequissi-
ma ingra-
titudo.

¶ Vbi parat ingratisimæ gentis perfidia detestanda qui post tanta & tot magnalia que ad eorū liberationem co- ram eis fecerat dominus, eorum percutiēs hostes, & ipsoſ faltuans, post tantorum dona beneficiorum, deo derelicto ad idolatriam se conuerterunt.

¶ Pater etiam eorum inconstantia & levitas. Cito enim recesserunt de via recta, sicut scriptum est: Cito fecerunt, obliti sunt operum eius. Denique falsitas eorū eluet. Dixerunt enim audiente deo in corde suo (cuius auditor est deus) Iſi sunt dij tui Israel, qui te eduxerūt de terra A Egypti, sacrilega mēdaces blasphemia summi dei beneficiū, maximū, metallo vanissimē tribuētes. Peccauit, inquit, populus tuus, quia in tale ac tantū scelus prolapsus iam nō est meus. Tuus, inquit, tam cognarione carnis, quam affetu sollicitudinis. Recesserunt cito, nempe leues & instabiles. Dilexit quippe populus iste mouere pedes suos, & non quieuit, & domino non placuit, de via fidei & iustitiae, qua perueniri potest ad omne bonum, quam ostendisti eis. Hinc aduentus quā sit gregi damnosa absentia pastoris. Non enim scelus hoc Moysē presente tentassent. Nam plerunque etiam sola prialati præsentia subditorum

Iere. 14.

non

POST LARTARE.

67

Non solum manus ab opere malo, sed etiam animos compescit & mentem. Pastoris præsentia lupum arcet à grege, quem illo absente erat inuasurus. Quippe securus accedit tentator, vbi nullus timetur reprehensor.

¶ Sed prælatus qui non nisi temporalia commoda quæ Mercennat, mercennarius est, & non pertinet ad eum de oīibus, rius nō paſed de lacte & lana tantum. Hic videt gregem sibi comitor quiſ mis̄um inuadente lupo dispergi, & fugit non locum defit. ferendo, sed subtrahendo auxilium. Fugit tamen inter- loan. 10. dum etiam corporaliter, pomparum seculi sectator, vel ad Grex ut curias principum & magnatum, vel ad carnis sue delicias dispergit. & voluptates, quām interim dispersi per errorum deuia ſubdit, idola ſibi conſtituant, illis ludentes, illis nō qualibet hostiis, ſed proprias animas litantes. Portò deus qui Ecclī. 23. ab alto contuetur vniuersa, cuius oculi aperti ſunt ſuper oīines vias filiorum hominū, corda intuentes in abſcondito, peccante populo pastori mandat. Vide, inquiens, quid agatur, operare diſcussionem, exequere iuſtiā, curam vigilem impende.

¶ Ad hunc modum cito recessuri ſunt plerique post accep- Inconfian- ptam peccatorum remiſſionem, & dominici cōmunionem tia eorum corporis: recessuri ſunt, inquam, de via penitētiae, que ſa- qui relap- cris his diebus illis ostenditur, ambulatūt post carnis co- ſuri ſunt. cupiſcentiam in immundicia, quaſi canis reuersus ad vo- Prou. 26. mitum, & quaſi ſuis lota in volutabro lutu.

¶ Circa ſecundū dicitur: Rurſumque ait dominus ad Moyſen: Cerno quod populus iſle dare ceruicis ſit, dimitte me uir iraſcatur furor meus contra eos, & delcam eos, faciamque te in gentem magnam.

¶ Hic notatur aduersum prævaricatores dei comminatio valde formidabilis. Cerno, inquit, hunc populi eſſe duræ ceruicis, id eſt, ſuperbīz indomabilis, quæ duræ atque ere- ſæ inſelixibilisq; ceruicis nomine designatur. Quod alii verbiſ in plerique scripturæ locis duritia cordis dicitur. Nam cor durum & dura ceruix pro eodem habentur.

¶ Itaque duræ ceruicis ſue duri cordis incommoda ope- Duri cor- rere p̄ciūt eſt aduertere, quorum vñū eſt, quod ſicut terra diſ incom- duita & arida ſpartum ſemen intra ſe non recipit, imo po- modia. tius quod ſuper petram diuini verbi ſemen cecidit: idcirco

K iii

FERIA SEXTA

non retulit fructum, quia non habebat humorē : ita cor
durum, p̄dicatum vel dīnītus inspiratum viōfūcūm
ecclēstis verbi semē non admittit.

AG. 7. ¶ Secundum est, quōd sp̄itui sancto pertinaciter resistit,
vnde ad implam iudiciorū synagogam aduersus domi-
num & aduersus Christum eius in concilio congregatam
per iniūctūm Christi testem dicitur: Dura cōrōce & in-
circūcīs cōrdib⁹ & aurib⁹, vos semper sp̄itui sancto
resistitis, cuius resistentia modūm subiungit, dicens: Quē
prophetarū non sunt perseguiti patres vestri? Parum eis
est quōd sp̄itui sancto nō acquiescant, nisi & insuper re-
sistant, repugnant, & impugnant.

Rom. 2. ¶ Tertium est, quōd irā dei sibi thesaurizat, prout Apo-
stolus ad Romanos scribens ait: Secundum duritiam tuā
& impenitentia cor, thesaurizas tibi irā in die ira & re-
velationis iusti iudicij dei. Illius autē thesaurus angescit,
qui certatim ad peculium inferens nihil inde quo mino-
tur tollit. Non secus duri cordis peccator thesaurum ira
ecclēstis quem sibi quotidie sceleribus auget, per poenitē-
tiā & opera sancta non dissipat.

Ecclesiast. ¶ Quartum est, quōd finem malum sibi superinducit, si-
cūt per Sapientē dicitur: Cor durum male habebit in no-
vissimo, quum videlicet illi occurret dura atque importa-
bilis ira dei. Quum autem durum aliquid doro occurrit,
quod infirmius est configatur & cedat necesse est, quo-
modo si faxo grandi de altissimo mōte tuerint in p̄ceps,
occurrat olla testea: Hinc ad ipsum viuorum iudicē atque
mortuorum, de his qui duro sunt corde dictum est: Reges
eos in virga ferrea, & tanquam vas figuli confringes eos.

Esa. 30. De qua confractione per Esaiam dicitur: Pro eo quōd re-
probasti verbū hoc, & sperasti in calumnia & tumultu,
& iunxi-estis super eo. & sequitur: Subito dum non spa-
tur, veniet contritio eius, & comminuetur sicut contenterit
ingena figuli contritione perniciosa, & non inuenietur de-
fragmentis eius restis in qua porretur igniculus de incendio:
aut hauriatur parum aqua de fouea. Sequitur:

¶ Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos. Quid
est, deum dicere dimitte me, nisi precandi anfam prebē-
te? Perinde est enim, ac si dicat: Pensa quantum apud me
valeas, & cognosco quia potis es obtinere à me quicquid
pro populo postulaueris.

POST LAETARE. 68

valeas, & cognosco quia potis es obtinere à me quicquid
pro populo postulaueris.

¶ Sed huic obviare videtus quod in Iob scriptū est: Deus Iob. 9.
enūs ita refūtere nemo potest, quum (sicut hic patet) ira dei nū
dei Moyses obſtitut⁹, qui superius percūſionis impētū quīquām
sue mortis obīctione restrinxit, dicens: Aut dimite eis possit resi-
ſtāre noxam, aut dele me de libro tuo quem scripſisti: stere.
Aaron quoque plagam ignis in populo iam grāſantem, in- Num. 26.
censi fumo & deprecatione reprelit. Rūſum Phinees for Num. 25.
nicante cum muliere alienigena trucidans in zelo suo,
diuinā indignationis furorem gladio placauit. Denique
ſeruenti populum angelo David ſeſe ferenteſem offerens, 2. Reg. 24
placationis gratiam antequam compleretur vltionis tem-
pus obtinuit.

¶ Sed ira dei resisti non potest, quum se ad vlcifēndū ſolutio-
confilij ſui p̄edestinata ſtabilitate mouet. Nec vltiſter cu-
iusquam deprecatio ſilius ira ſe obiecit, niſi ab ipſo accep-
perit ut ſe opponat. Rūſum ira dei tunc nullus rēſiſtit,
quum ſemel aliquid ab intimis iraſcendo diſpoſit. Vnde
nec Moys ipſe qui reatum totius populi p̄ecibus ſuis de-
terſit, & ira dei vim placauit, ad petram Oreb veniens, Num. 20.
& pro aqua exhibitione diſfidens, terram promiſſionis in-
gredi domino iraſcente nō potuit, tamē ſi de hac re ſe affli-
git, & desiderio turbatur: diſposita tamen vltionis iraſcon-
diā à ſe repellere non valuit, qui tamen cam volente do-
mino à populo amouit. Hinc rūſum David proſtratus à 2. Reg. 12
plebe angeli, gladium p̄ecē compescuit, quum tamen prius
plorans & ciuilans nudis pedibus filium lugeret, quoaduſ-
que perpetrati facinoris vltionem, ad plenū recipere, iram
dei non valuit pro ſemetiſpo temperare.

¶ Circa tertium dicitur:
Moys autem orabat dominum deum suum, dicens: Cū domi-
no iraſciens furor tuus contra populum tuum quem eduxisti de
terra AEGypti in fortitudine magna, & in manu robusta? Ne
queſo dicant AEGyptii, calide eduxit eos ut interficeret in mon-
tibus, & deleret de terra. Quiescat ira tua, & ego placabilis fu- Moy. 8
per malitia populi tui. Recordare Abraham, Ifaac, & Iacob fer- populo po-
torum tuorum, quibus iurasti per temetipsum, dicens: Multiplica-
bo ſcēmen uestrū ſicut ſtellas coeli, & uniuersam terram hanc tio.

FERIA TERTIA

de qua loquutus sum, dabo semini uestro, & possidebitis eam semper. Et post pauca: Aut dimitte eis hanc noxam: aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti.

Exod. 4.
Esa. 49.

Vbi ponitor Moysi potens & accepta deo oratio. In qua oratione & fideliter interpellat pro populo peccatore, & fortiter ac sapienter allegat. Cur, inquit, domine irascitur fator tuus contra populum tuum, non meum? Dixisti enim: Filius meus primogenitus Israel. Et rursum dicturus es per Prophetam tuum, Si potest mulier obliuisci infans suum, ut non misereatur filio veteri sui, ego tamen non obliuiscar tui. Cur ergo tu deus secundum cuius magnitudinem etiam magna est clementia, cui proprium est misericordia semper & parcere, trasceris populo tuo, qui eti peccat, nihilominus tamen populus tuus est?

Honori
dei confu-

Allagat proinde impensum diuinitus populo beneficium, quom dicit: Quem eduxisti, quem liberasti de terra Aegypti, de domo servitutis iniquae, ut tibi populus isto tuis seruiret, quem tamen non parvo negotio, aut faciliter eruisti, sed in fortitudine tua magna; & in manu robusta. Quem populi tuum si modo deleueris, quis ex nunc enarrabit magnalia tua? Profecto tam grandia populo huic collata bona in vanum fuisse concessa videbuntur. Rursum si populo tuo, inquit, peccatum hoc non dimiseris, honor & lit Moyses gloria tua maiestatis (propter quam creata sunt vniuersa) non paruum hinc accipiet detrimentum. Mentientur quippe inimici tui Aegyptii, & blasphemantes nomen tuum dicunt: Callide eduxit eos, ut interficeret in montibus, & deleret de terra: & quia non potuit illos in promissam perducere hereditatem, ideo extinxit eos. Et quid facies nomini tuo magno? Quiescat ergo ira tua, & esto placabilis super nequitia populi tui.

Patru gra-
tiam oras
commemo-
rat.

Denique patrum populi huins pretendit gratiam, horum pro filiis veneranda nomina commemorans, quod non nūquam filiis malis pia patrum merita subnentiant. Horum ergo non modo gratiam allegat, verum etiam diuinæ pollicitationis iuramento firmatæ stabilitatem, quasi dicat: Quod semel promisisti, mutari fas non est. Iurasti per semetipsum, quem homines peierate nos audire, quod multiplicares semen eorum sicut stellas cœli, & quod promis-